
1  
FAKULTA SPORTOVNÍCH STUDIÍ MU v Brně 

Sladkého 13, 617 00 Brno Tel.: +420 549 498 666, Fax: +420 549 492 020, www.fsps.muni.cz 
 ZÁPIS Z JEDNÁNÍ VĚDECKÉ RADY FAKULTY SPORTOVNÍCH STUDIÍ MU V BRNĚ  Datum a místo konání: 5.5.2004 – Zasedací místnost děkanátu FSpS MU v Brně Přítomní členové Vědecké rady FSpS MU: - Prof. PhDr. Ivo Havlíček, CSc.   FSpS MU v Brně - Prof. MUDr. Zuzana Brázdová, DrSc.  LF MU v Brně – omluvena od bodu 

jednání 3. - Prof. PhDr. Vladimír Hellebrandt, Ph.D.  FTVŠ UK Bratislava 
- Prof. MUDr. Jarmila Siegelová, DrSc.  LF MU v Brně - Prof. PhDr. Jela Labudová, CSc.   FTVŠ UK Bratislava 
- Doc. PhDr. Zdeněk Havel, CSc.   UJEP Ústí nad Labem - Doc. PaedDr. Renata Klárová, CSc.  FSpS MU v Brně - Doc. PaedDr. Jitka Kopřivová, CSc.  FSpS MU v Brně 
- Doc. MUDr. Jan Novotný, CSc.   FSpS MU v Brně - Doc. PhDr. Josef Pavlík, CSc.   FSpS MU v Brně 
- Doc. PhDr. Vlasta Vilímová, CSc.  FSpS MU v Brně - Doc. PhDr. Michal Charvát, CSc.  FSpS MU v Brně 
- Doc. PhDr. Viléma Novotná, CSc.  FTVS UK Praha - Prof. PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc.  FTK UP Olomouc 
- PhDr. Dalibor Lasovský    Magistrát města Brna  Omluveni: - Prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.   PdF MU v Brně 
- Doc. PhDr. František Dvořák, CSc.  FTVS KU Praha - Doc. PaedDr. Vladislav Mužík, CSc.  PdF MU v Brně 
- Mgr. Jiří Nykodým, Ph.D.   FSpS MU v Brně  
Ostatní přítomní: -     Prof. PaedDr. Ludmila Jančoková, CSc.  FHV UMB Bánská Bystrica 
-     Prof. PhDr. Ivan Macák, DrSc.   FTVŠ UK Bratislava -     Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.  FSS MU v Brně 
-     Prof. Kowalik         AWF Poznaň - Ing. Šárka Daňhelová, Ph.D.   Odd. Výzkum a vývoj FSpS MU v Brně 
 Zasedání řídil: - Doc. PhDr. Michal Charvát, CSc. Zasedání bylo usnášení schopné. 
 Program: 1. Projednání a schválení žádosti o akreditaci bakalářského studijního oboru Fyzioterapeut, , studia ve studijním programu Rehabilitace. 

2. Zahájení habilitačního řízení v habilitačním oboru Kinantropologie - s  MUDr. Lubošem Hrazdírou, CSc.  
3. Habilitačního řízení v habilitačním oboru Kinantropologie – PaedDr. Marie Blahutková, Ph.D.,  - habilitační přednáška 



2  
 

Průběh jednání: Na začátku zasedání děkan FSpS MU v Brně Michal Charvát seznámil přítomné  
s programem zasedání a omluvil nepřítomné členy Vědecké rady. Přítomní neměli žádné připomínky k navrženému programu zasedání Vědecké rady FSpS MU v Brně. 

Dále přivítal hosty na zasedání VR FSpS MU v Brně.  AD1) Projednání a schválení žádosti o akreditaci bakalářského studijního oboru Fyzioterapeut, studia ve studijním programu Rehabilitace. Doc. PhDr. Michal Charvát, CSc. představil ostatním členům Vědecké rady fakulty zpracovaný projekt žádosti o akreditaci nového studijního oboru na Fakultě sportovních studií 
MU v Brně. Členové měli možnost seznámit s celou textovou částí projektu. Doc. Charvát vyzval přítomné členy k diskuzi k připravenému projektu. 
Závěry diskuse: 1. Bylo by vhodné, aby název studijního oboru byl Fyzioterapie, ne Fyzioterapeut. 

2. Žádost o akreditaci je vhodné koncipovat tak, aby zároveň vznikla i navazující magisterská forma tohoto studia. 
3. Fakulta by před odesláním žádosti o akreditaci měla zvážit, zda je schopna zajistit veškeré specifické materiální požadavky oboru. 
4. Do studijních plánů je třeba zařadit předměty s problematikou teorie sportovního tréninku. 
5. Obor by se měl soustředit především na teoretické předměty z oblasti sportu, ne předměty praktického provádění sportovních disciplín. 
6. Volitelné předměty oboru nejsou omezeny, studenti budou mít možnost si volitelný předmět zapsat a vybrat z nabídky všech volitelných předmětů MU. 

 Závěr: Po diskusi dal Doc. PhDr. Michal Charvát, CSc.  hlasovat o schválení návrhu Žádosti 
o akreditace výše uvedeného oboru. Členové rady schválili předložený návrh s výše uvedenými doplňky. Doc. PaedDr. Jitka Kopřivová je pověřená dopracováním připomínek, 
které členové VR k projektu měli.  
AD2) Habilitačního řízení v habilitačním oboru Kinantropologie – MUDr. Luboš Hrazdira, CSc.  Doc. MUDr. Jan Novotný, CSc. přednesl stručnou charakteristiku uchazeče o habilitační řízení v habilitačním oboru Kinantropologie na FSpS MU v Brně Seznámil přítomné 
s předkládanými prácemi uchazeče, jeho pedagogickou a vědecko – výzkumnou činností a publikačními aktivitami.  
 Závěr: Prof. MUDr. Zuzana Brázdová, DrSc. se vyjádřila, že uchazeč nesplňuje podmínky 
k zahájení habilitačního řízení dané pravidly habilitačního řízení Fakulty sportovních studií.   Proto děkan FSpS MU v Brně doc. PhDr. Michal Charvát, CSc. nezahájil habilitační řízení 
s výše uvedeným uchazečem.  AD3) Habilitačního řízení v habilitačním oboru Kinantropologie – PaedDr. Marie Blahutková, Ph.D.,  - habilitační přednáška  Doc. PhDr. Michal Charvát, CSc. představil habilitantku a seznámil členy VR se základními informacemi o habilitačním řízení PaedDr. Marie Blahutkové, CSc. 
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: MU Brno, Fakulta sportovních studií  Obor habilitace: Kinantropologie  



3  
Datum zahájení: 21. 1. 2004  
Název habilitační práce: Výchova ke zdraví dětí prostřednictvím programů sportovně pohybových aktivit 
 Složení habilitační komise:  
prof. PhDr. Ivo Havlíček, CSc. (MU - Fakulta sportovních studií) - předseda  prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. (MU - Fakulta sociálních studií)  
prof. PhDr. Ivan Macák, DrSc. (FTVŠ UK Bratislava)  prof. PaedDr. Ludmila Jančoková, CSc. (FHV UMB Banská Bystrica)  
doc. PhDr. Zdeněk Havel, CSc. (UJEP Ústí nad Labem)   
Jména oponentů:  prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. (MU - Fakulta sociálních studií)  
prof. PhDr. Ivan Macák, DrSc. (dříve FTVŠ UK Bratislava)  prof. PhDr. Ludmila Jančoková, CSc. (FHV UMB Banská Bystrica)  
 Téma habilitační přednášky: Psychologické regulační prostředky pro zdraví sportovce 
 

Předseda habilitační komise prof. PhDr. Ivo Havlíček, CSc. přednesl hodnocení 
habilitační komise a konstatoval, že habilitační komise na základě hodnocení vědecké kvalifikace a pedagogické způsobilosti se jednomyslně usnesla navrhnout VR FSpS MU 
v Brně udělit PaedDr. Marii Blahutkové, Ph.D. udělit vědecko – pedagogickou hodnost docent v habilitačním oboru Kinantropologie. 
 Po habilitační přednášce, následovalo seznámení členů VR s posudky habilitační práce a 
následovala vědecká rozprava. Po ní pak neveřejná část zasedání VR, kde proběhlo tajné hlasování členů VR , kterým se VR usnesla na návrhu, zda habilitantka má být jmenována 
docentkou.   
Závěr: Hlasování vědecké proběhlo dne 5.5.2004 
  počet členů celkem:  19 přítomných: 14   počet hlasů kladných: 14  záporných: 0 neplatných: 0 
Děkan FSpS MU v Brně předloží rektorovi MU návrh na udělení vědecko – pedagogického titulu Docent v habilitačním oboru Kinantropologie paní PaedDr. Marii Blahutkové, CSc. 
 Zapsala:  - Ing. Šárka Daňhelová, Ph.D.  
 Doc. PhDr. Michal Charvát, CSc. v.r. 

           Děkan FSpS MU V Brně  
 V Brně dne 6.5.2004 

  
Příloha č.1 – Návrh na zahájení habilitačního řízení – MUDr. Luboš Hrazdíra, CSc. - zdůvodnění 

 



4  
Příloha č.1 – Návrh na zahájení habilitačního řízení – MUDr. Luboš Hrazdíra, CSc. - zdůvodnění  
Zdůvodnění:  1. Uchazeč studuje problematikou pohybového aparátu člověka  minimálně od dob svého 

studia na LF, kterou absolvoval v roce 1984. 
2. Nejméně od 1989 se uchazeč zabývá v drtivé většině svých vědeckých prací, publikací, 

přednášek a pedagogické činnosti pohybovým aparátem člověka a sportem. 
3. Na Masarykově univerzitě není akreditováno habilitační řízení v oboru Tělovýchovné 

lékařství. 
4. Součástí oboru Kinantropologie je vedle strukturální a vývojové a společenskovědní 

oblasti, také oblast biomedicínská - „klinická kinantropologie“, jak je uvedeno v dlouhodobém výzkumném zaměření FSpS. Nejbližším oborem české Kinantropologii je 
v zahraničí uznávaná Kineziologie v širším slova smyslu. Zahrnuje mj. oblast, zabývající se stavbou a strukturou pohybového aparátu člověka, a to ve vztahu k pohybovým 
schopnostem (např. SH Hoffman et al. Introduction to Kinesiology. Human Kinetics, Leeds, 
2000, 599 pp.). 

5. Děkan Lékařské fakulty MU souhlasí s habilitačním řízením v oboru Kinantropologie na FSpS MU. 
6. Je dlouholetým uznávaným odborníkem v národních a mezinárodních sportovních organizacích (především sportovní gymnastiky) a sportovní medicíny (předseda České 

společnosti tělovýchovného lékařství). 
7. Uchazeč uhradil poplatek, předložil životopis, doklady o dosaženém vzdělání, titulech a 

pedagogickém působení, seznam vědeckých a odborných publikací a přednášek, ohlasů a dalších tvůrčích odborných aktivit a návrh tří témat habilitační přednášky. 
8. Při porovnání s pomocnými kritérii lze konstatovat, že podstatně překračuje požadavky v oblasti vědeckých prací nepožadovanou odbornou monografií, která pravděpodobně 

dostatečně kompenzuje nižší počet vědeckých článků a dále velmi vysoký počet zvaných vědeckých a odborných přednášek, včetně zahraničních, je dobrým dokladem příznivého 
ohlasu odborné veřejnosti a kompenzuje nižší počet citací. Řadu let vyniká ve výzkumu a vývoji nových diagnostických metod pohybového aparátu sportovců. Založil „školu“ 
ultrazvukového vyšetření pohybového aparátu člověka, ve které vychoval mnoho dalších odborníků z celé republiky. 
(Podle odstavce 6 článku 6 Zásad habilitačního řízení na FSpS: „Předkládaná kritéria lze 
považovat za rámcová. Kvantifikace požadavků je pouze pomocným prostředkem. Nižší plnění 
některých kritérií lze kompenzovat zvýšenou produkcí v jiné hodnocené oblasti tak, aby celková 
úroveň nebyla snížena, zejména v oblasti vědecké činosti.“). 

9. Předložil habilitační práci ve formě monografie z názvem „Možnosti 3D ultrazvukového 
vyšetřování a prostorových rekonstrukcí pohybového aparátu“, která přináší prioritní poznatky na 
mezinárodní úrovni. 

10. Předložil návrh tří témat habilitační přednášky: 
• Problematika ultrazvuku – ultrazvuk ve sportovní medicíně / ultrazvuk pohybového aparátu. 
• Využití bandáže ramenního kloubu s distálním tahem. 
• Diagnostika a léčba nestabilního hlezna.  

V  Brně, dne 2. května 2004     Jan Novotný, proděkan pro výzkum 



5  
 
 


